
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1531 DEL 22/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO 3 TITERNO-TAMMARO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA. D.M. 49/2018 
ANNUALITÀ 2023 – COD. INT. 04802.19.BN. IMPORTO COMPLESSIVO  € 
200.000,00.  CUP: I12C18000190001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:   
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, 

la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla 
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc.;

 la mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria delle 
strade e soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento e 
progressivo depauperamento dello stato della viabilità;

 aa Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede 
ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più 
immediate, segnalate e/o riscontrate. 

CONSIDERATO CHE:
 in data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo 
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a 
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi 
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai 
sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era 
stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio 
2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;



 in base alla suddetta  proposta, al Comparto n. 3 “Titerno – Tammaro”, per l’annualità 2023, risulta 
assegnata la somma di €. 200.000,00 da utilizzare per “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria lungo le strade del comparto 3", con codice di intervento n. 04802.19.BN;

CONSIDERATO CHE:
 per l’attuazione dell’intervento si rende necessario procedere alle varie fasi di progettazione, nonché 

all’affidamento dei lavori previsti;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria lungo le strade del comparto 3", che prevede la sistemazione di tratti delle Strade 
Provinciali n. 97, 102 e 103, redatto dal Settore Tecnico della Provincia per l’importo complessivo di € 
200.000,00 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 149.984,83

di cui

a.1) lavori a base d'asta € 148.589,34

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:     € 1.395,49

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.996,66

b.2) Autorità di vigilanza   € 250,00

b.3) Art.45 D. Lgs. 36/2023 2% € 2.999,70

b.4)

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e

validazione
€ 1.499,85

b.5)
Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a

fattura
€ 12.268,96

sommano B) € 50.015,17

totale A)+B) € 200.000,00

PRESO ATTO che fino al 10/06/2024 il ruolo di Responsabile del Progetto è stato ricoperto dal geom. 
Germano Parente, in ferie ed a seguire in congedo straordinario da detta data;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto di che trattasi ed  alla nomina di un nuovo 
Responsabile del Progetto (ex “Responsabile del Procedimento”), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo 
temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del 
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP 
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma 
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture.

 la Deliberazione presidenziale n. 275 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024.
 la Deliberazione presidenziale n. 291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 
2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture
  la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del comparto 3", che prevede la sistemazione di 
tratti delle Strade Provinciali n. 97, 102 e 103, da finanziare con fondi 49/18 annualità 2023 – Cod. Int. 
04802.19.BN CUP I12C18000190001, dell’importo complessivo di € 200.000,00;

2)  di approvare il relativo quadro economico di spesa di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 149.984,83

di cui

a.1) lavori a base d'asta € 148.589,34

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:     € 1.395,49

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 32.996,66



b.2) Autorità di vigilanza   € 250,00

b.3) Art.45 D. Lgs. 36/2023 2% € 2.999,70

b.4)

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e

validazione
€ 1.499,85

b.5)
Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a

fattura
€ 12.268,96

sommano B) € 50.015,17

totale A)+B) € 200.000,00

3) di dare atto che alla copertura finanziaria si provvederà con i fondi DM 49/2018   annualità 2023 – Cod. 
Int. 04802.19.BN, per l’importo complessivo di € 200.000,00;

4) di nominare, per il prosieguo delle attività inerenti all’intervento in oggetto, quale Responsabile Unico del 
Progetto,  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il geom. Carmine Randelli;

5) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e 
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)




